
DOMANDA RISPOSTA

Vista la complessità della gara si richiede la proroga per la presentazione della stessa e della relativa campionatura.

Non è possibile prorogare i tempi stabiliti nella lettera di invito.

In riferimento al Lotto n. 139: “CONTENITORI MONOUSO CON UTILIZZO DELLA FORMALINA IN 

SICUREZZA DA 200 A 300 ML” vi segnaliamo che il prezzo della base d’asta fissato in 1,90 € al pezzo è particolarmente 

basso considerando che, nella precedente gara, lo stessa tipologia di prodotto è stato aggiudicato al prezzo di 8,39 € al 

pezzo, senza considerare poi gli ulteriori e diffusi aumenti del costo delle materie prime e dell’energia elettrica avvenuti 

nell’ultimo anno.

Si tratta di un refuso?

Chiediamo pertanto l’aumento della base d’asta per dare la possibilità alla nostra azienda, come alle altre, di partecipare alla 

gara.

Come da risposta già fornita gli importi indicati sono presunti.

con la presente, in merito alla procedura in oggetto, siamo a chiedere i seguenti chiarimenti:

a) in merito ai termini di presentazione dell'offerta e della relativa campionatura, in considerazione della chiusura aziendale 

di molti operatori economici dal 7 all'11 dicembre compresi e l'impossibilità per le suddette di visualizzare i chiarimenti che 

verranno pubblicati in data 7/12, siamo a chiedere una proroga di alcuni giorni così da consentire alle Aziende di formulare 

l'offerta economica in modo preciso e puntuale;

b) siamo a chiedere di precisare il numero delle forniture da specificare nell'allegato G - Prospetto congruità prezzi

a) risposta già fornita 

b) Non trattandosi di requisito di partecipazione non esiste un numero 

specifico di forniture da indicare; si fa presente tuttavia che sarebbe 

preferibile che le ditte indicassero tutte le forniture.

da quanto scritto nel capitolato di gara intendiamo che l'invio della documentazione amministrativa, tecnica ed economica 

debba pervenire solo a mezzo pec.

Si evince quindi che non ci sia nessun documento da caricare nella piattaforma GPA.

E' corretto?

Si conferma che tutta la documentazione deve pervenire alla seguente 

pec: estarsdadiagnostici@pec.it e non c'è nessun documento da caricare 

nella piattaforma GPA.

1. la base d'asta presunta è superabile?

2. se il prezzo a base d'asta presunta per prodotti con confezionamento specfico, es. formalina da 5 L, è da intendersi per 

Litro o per confezione?

3. il fabbisogno totale a.v. è da intendersi per il caso sopra, in numeri di confezioni o unità di misura ( es. litri)?

1. Si comunica che nella Lettera di invito sono presenti vari refusi in merito 

agli importi a base d' asta o presunti; si precisa pertanto che gli importi 

indicati per ciascun Lotto, sia quelli indicati per unità di misura che per 

importo complessivo del Lotto stesso, sono PRESUNTI.

2. L'importo presunto indicato è da intendersi per unità di misura e quindi 

nel caso riportato deve intendersi a Litro. Si fa presente che nel file "offerta 

economica" sono indicate le unità di misura secondo le quali presentare 

offerta e che la lettera di invito specifica tutte le informazioni necessarie 

per redigere correttamente l' offerta economica.

3. Il fabbisogno totale è da intendersi per unità di misura (ml, L, gr, test, pz)



DOMANDA RISPOSTA

Chiediamo cortesemente per la presente procedura “Fornitura in convenzione di reagenti manuali per Anatomia Patologica 

occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Toscana mediante Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA), ai sensi dell’art. 55 del 

D. Lgs. 50/2016. - Procedura di Gara ESTARREADIAPR02”

quanto segue:

1) la possibilità di revisione dei prezzi dopo 1 anno

2) di eliminare la penale aggiuntiva pari a 5.000,00 euro ed applicare le penali come da codice degli appalti

3) di eliminare la modalità "ordini urgenti"

4)In riferimento al file excel “7543660 - ALL. B - ESTARREADIAPR02_scheda CIG_CIGCAU” chiediamo cortesemente a cosa sono 

riferiti i valori indicati nella colonna J e se gli importi dovuti per il pagamento Anac sono quelli indicati nella colonna M.

1) La revisione dei prezzi è prevista nell' art. 4.4 del Capitolato Normativo presente nella 

istituzione della nuova SDA.

2) Per garantire un' ampia partecipazione si comunica che l' art. 18.2 punto b  - Mancata 

consegna del prodotto- del Capitolato Normativo : "decorsi inutilmente 30 giorni dal termine finale 

pattuito per la consegna dell’ordine, si applicherà una penale aggiuntiva, rispetto a quella determinata 

per il ritardo di cui alla lettera a), pari ad Euro 5.000,00 (cinquemila/00)nell’ambito del 10 % 

dell’importo contrattuale, oltre i maggiori costi sostenuti dall’Amministrazione per rifornirsi presso il 

fornitore secondo aggiudicatario" è da intendersi eliminato.

3)Si comunica che non è possibile eliminare la modalità "ordini urgenti" in quanto 

prerogativa di competenza dei singoli Laboratori.

4) Quanto trascritto in colonna J del file excel “7543660 - ALL. B - 

ESTARREADIAPR02_scheda CIG_CIGCAU” è un refuso; i valori indicati in questa 

colonna corrispondono all' importo del quadro economico non superabile.

Si, nella colonna M sono indicati gli importi dovuti per il pagamento a favore di 

A.N.A.C. del contributo corrispondente al codice identificativo CIG,che comunque 

saranno visualizzati automaticamente dalla ditta nel momento in cui andrà ad effettuare 

il pagamento on-line.

1)si chiede di confermare quanto dichiarato nella lettera di invito riguardo agli importi, e cioè che questi siano, per cianscun lotto, presunti. E tale sia 

anche, di conseguenza, la base d’asta.D11

2)si chiede la possibilità di poter offrire più di un prodotto  (con stesso confezionamento e prezzo) per singolo lotto.

3)si chiede di confermare di poter rispondere a un singolo lotto facente parte di una categoria. Es. “Reagenti in polvere e liquidi” da lotto 9 a lotto 19, 

offrire solo per il lotto 11

1) Risposta già fornita

2) Non è possibile offrire più di un prodotto per singolo Lotto.

3)Si conferma in quanto i Lotti dal 9 al 19 sono Lotti singoli.

in riferimento alla gara in oggetto si chiedono i seguenti chiarimenti: 

1) LOTTI 8, 50, 51 chiediamo composizione delle soluzioni per valutare la compatibilità con le soluzioni CER a catalogo

2) LOTTI 42, 43 chiediamo di indicare (per ciascun lotto) la concentrazione di EOSINA che dev’essere presente nella soluzione.

 Lotto 8: Composizione Soluzione Bouin (Druboscq-Brasil) >>> 

miscela composta da Acido Picrico, Acido Acetico, Etanolo e 

Formaldeide.

 Lotto 50: Composizione Soluzione di May Grünwald >>> miscela a 

base di etanolo/metanolo composta da eosinato di blu di metilene.

 Lotto 51: Composizione Soluzione di Giemsa >>> miscela a base di 

etanolo/metanolo composta da blu di metilene clorurato, blu di metilene 

eosinato, azzurro eosinato.

in riferimento alla gara in oggetto si chiede conferma:

1)che la scheda "ALL. B - ESTARREADIAPR02_scheda CIG_CIGCAU" debba essere compilata e inviata via pec anche se non si offrono prodotti 

con CIG da pagare;

2)che la dichiarazione di conferma dati va presentata in formato.pdf

1) e 2) Si conferma
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1) si chiede se per il lotto 100 (e di conseguenza per i sublotti dal 100.1 al 100.6) sia possibile offrire un confezionamento da 2,5 litri invece che 1,0 

litro

2) si chiede se per il lotto 100 (e di conseguenza per i sublotti dal 100.1 al 100.6) sia possibile offrire prodotti incolore invece che leggermente colorati 

(non rosa) come chiesto nel capitolato tecnico.

3) si chiede di confermare per il Lotto 20 se per il sub lotto 20.1 è richiesto il colore viola come nel file excel dell’offerta economica e non color 

porpora come da Capitolato tecnico

4) si chiede di verificare il fabbisogno totale richiesto per il Lotto 41 in quanto incongruente con il confezionamento richiesto nel capitolato tecnico 

1) Sono state date queste indicazioni per motivi di movimentazione del 

carico e pertanto il confezionamento richiesto rimane quello indicato: il 

confezionamento da 2,5 litri non è ammesso.

2)No, non è possibile offrire prodotti incolore ma dovrà essere offerto 

nettamente distinguibile dal colore dell' alcool.

3) Si conferma il colore viola, il riferimento al color porpora è un refuso.

4) Si rettifica il fabbisogno complessivo quinquennale del Lotto 41 che è 

pari a 1 Lt. 

con la presente, in merito alla procedura in oggetto, siamo a chiedere i seguenti chiarimenti:

In relazione al documento Capitolato tecnico, con riferimento al dettaglio riportato al paragrafo LAME MONOUSO PER MICROTOMO E 

CRIOSTATO Da Lotto 35 a Lotto 39 (pag. 6 di 17), dove si riporta per i lotti in questione una caratteristica riferita ad angolo del tagliente di 35°, si 

richiede con la presente la possibilità di offrire un prodotto sovrapponibile in termini di qualità e risultati, se pur con angolo del tagliente di 34° 

[caratteristica equivalente ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 2016 - Sez. 1 ex art. 68 comma 7], di comprovata qualità e ampiamente presente sul mercato, 

alla luce delle numerose forniture in ambito nazionale ed internazionale.

 A i sensi del D.Lgs. n. 50 del 2016 - Sez. 1 ex art. 68 comma 7 la ditta 

potrà presentare offerta anche per un prodotto non completamente 

rispondente alle richieste indicate nel capitolato tecnico, purchè 

equivalente. La ditta dovrà dimostrare la relativa equivalenza con 

qualsiasi mezzo appropriato. Detta equivalenza verrà poi verificata dall' 

OTV.

La presente per chiedere conferma che la ddt da trasmettere per la comprova dell’invio della campionatura sia quella senza firma del ricevente
No, il documento di trasporto allegato alla documentazione 

amministrativa dovrà riportare la firma del ricevente.

a seguito della vostra comunicazione "Oid 7550469" (di risposta ad una richiesta di chiarimenti ed in particolare alla domanda 3.) vi chiediamo 

gentilmente di specificare e confermare con riferimento al lotto 100 (sublotto 100.4, 100.5 e 100.6) che i fabbisogni richiesti corrispondano ai seguenti 

esatti quantitativi :

    Sublotto 100.4    250 ml in 5 anni

    Sublotto 100.5    500 ml in 5 anni

    Sublotto 100.6    10.000 ml in 5 anni

Si chiede inoltre gentilmente di confermare che tutti i fabbisogni indicati siano richiesti per tutta la durata del contratto e non invece annualmente. 

Si conferma che tutti i fabbisogni indicati fanno riferimento all' intera 

durata del contratto.

in riferimento al lotto n. 139 “CONTENITORI MONOUSO CON UTILIZZO DELLA FORMALINA IN SICUREZZA DA 200 A 300 ML” la 

campionatura dovrà esservi consegnata entro il giorno 12.01.2023 ore 12.00?

Tutte le campionature richieste dovranno essere consegnate entro il 

giorno 12.01.2023.
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COMUNICAZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

A seguito dell' entrata in vigore del fascicolo virtuale dell' operatore economico (FVOE) con Del. n. 464 del 27/07/2022 di A.N.A.C., questa 

Stazione Appaltante ha ritenuto, ai fini di una corretta applicazione della normativa sopraindicata, di procedere alla rettifica degli atti di gara, in 

particolare della Lettera di Invito.

Si procede pertanto alla pubblicazione della Lettera di Invito riportante le nuove condizioni per la partecipazione alla Gara.

Contestualmente si è proceduto ad eliminare i refusi relativi alla base d'asta e a indicare le nuove date di scadenza della procedura di gara in oggetto.

La nuova data di scadenza di presentazione offerte è fissata per il giorno 12/01/2023 ore 12:00.

Per il dettaglio delle scadenze visionare la Lettera di invito.

La rettifica della Lettera di invito verrà approvata con apposito atto che verrà pubblicato non appena esecutivo.

I documenti sono scaricabili dalla piattaforma sotto la procedura ESTARREADIAPR02 menù -> procedura -> dettagli -> box giallo a destra con 

documenti presenti. B19

in riferimento alla procedura in oggetto chiediamo quanto segue:

     1.Il modello “ SEGRETI TECNICI_COMMERCIALI.doc” citato al punto 4.8.4 della lettera d’invito corrisponde all’ allegato D “All. D - mod. 

dich. accesso agli atti”?

    2.a Nel prospetto congruità dei prezzi bisogna indicare le forniture dello stesso articolo ad altri enti? 2.b Si possono aggiungere righe e quindi 

compilare un unico file per tutti i lotti ai quali si partecipa o bisogna compilarne uno per ogni lotto di partecipazione?

    3.Nel file All. F - MarcaTemporaLe_OffertaEconomica_(CONSMT)_ESTARREADIAPR02 non è chiaro cosa bisogna inserire nel campo “ 

codice validazione estar” e di conseguenza cosa si intende per dichiarazione di verifica tracciato da presentare qualora manchi il codice di validazione.

1. Si, corrisponde. 

2.a Si

2.b Si possono aggiungere righe e quindi compilare un unico file per tutti 

i lotti ai quali la ditta intende partecipare

3. Nel campo "codice di validazione Estar" deve essere inserito il codice 

che viene rilasciato dopo aver caricato correttamente il tracciato di 

codifica prodotti nella pagina web: 

https://abs.estar.toscana.it/verificatracciati/ . 

Qualora l' O.E. non sia riuscito ad ottenere il codice di validazione  

dovrà presentare una dichiarazione, firmata digitalmente dal titolare o 

legale rappresentante, riportando la motivazione della mancanza del 

codice di validazione.

COMUNICAZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Ai fini delle verifiche di cui al D. Lgs. 159/2011 l’operatore economico aggiudicatario, nel termine di 7 (sette) giorni solari dalla ricezione della 

comunicazione di cui all’art. 76 comma 5 lett. a), dovrà produrre la dichiarazione – utilizzando il modello “Dichiarazione familiari conviventi” 

(scaricabile dalla piattaforma sotto la procedura ESTARREADIAPR02 menù -> procedura -> dettagli -> box giallo a destra con documenti presenti.) 

- resa dai soggetti indicati dall’art. 85 del D. Lgs. n. 159/2011, in relazione ai familiari conviventi dei soggetti medesimi (dell’aggiudicatario e 

dell’eventuale ausiliaria) sottoscritta con firma digitale del legale rappresentante/procuratore del concorrente e dell’eventuale ausiliaria.
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Buongiorno,

in riferimento alla procedura in oggetto si chiede:

LOTTO 5 - LOTTO 6 - LOTTO 7:

1. ogni tanica deve avere il proprio rubinetto o accettate un numero ridotto di rubinetti essendo gli stessi riutilizzabili rispetto alle taniche come 

normalmente viene fornito alle stazioni appaltanti

 

LOTTO 22 :

1. qualifica del prodotto disinfettante (PMC, DM);

2. specificare su quali microorganismi il prodotto deve vantare l'efficacia disinfettante;

3. specificare i principi attivi da Voi accettati;

4. confermare se il prodotto è pronto all'uso;

5. se è accettato il confezionamento da 200 ml. 

2. LOTTO 23:  

1. qualifica del prodotto disinfettante (PMC, DM);

2. specificare su quali microorganismi il prodotto deve vantare l'efficacia disinfettante; 

3. specificare i principi attivi da Voi accettati;

4. confermare se il prodotto è concentrato o pronto all'uso.

LOTTO 82:

1. specificare la qualifica del prodotto;

2. viene accettata "Materia prima  glutaraldeide al 50% come materia prima per fabbricazione disinfettanti";

3. specificare il tipo di confezionamento.     

LOTTO 5 - LOTTO 6 - LOTTO 7:

1. ogni tanica deve avere il proprio rubinetto

LOTTO 22 :

1. Dispositivo medico.

2. Batteri, funghi, virus (in particolare: epatite B e C, HIV, Herpes).

3. Come richiesto dal capitolato il principio attivo è clorexidina.

4. Si conferma.

5. Si accetta anche il confezionamento da 200 ml.

LOTTO 23:  

1. Dispositivo medico.

3. Come richiesto dal capitolato il principio attivo è clorexidina.

4. Si conferma.

4. Il prodotto deve essere pronto all'uso.

LOTTO 82: 

1. Diluizione al 2,5% in sodio tampone cacodilato.

2. Il reagente in oggetto non  viene accettato come "Materia prima 

glutaraldeide al 50% come materia prima per fabbricazione disinfettanti 

bensi' come fissativo per i campioni che devono essere trattati per 

l'osservazione al Microscopio Elettronico a Trasmissione. 

3. l tipo di confezionamento è specificato nel capitolato tecnico.

AVVISO AGLI OPERATORI ECONOMICI

Si procede alla pubblicazione della Determina n. 1658/2022 di rettifica degli atti di gara .

Il documento è scaricabile dalla piattaforma sotto la procedura ESTARREADIAPR02 menù -> procedura -> dettagli -> box giallo a destra con 

documenti presenti.

1)con la presente siamo a chiedere se l'invio della documentazione tecnica prevede:

- dichiarazione di conferma dati,

- scheda CIG compilata

- ricevuta pagamento contributi ANAC rinominata come da Vs. indicazioni

- PASSOE

2)Nel caso del PASSOE non indicate la dicitura con il quale nominarlo e non è presente nemmeno nel file "All. I - Elenco riepilogo sintassi". Basta 

indicare solamente il numero di lotto al quale di riferisce?

vedere GPA



DOMANDA RISPOSTA

La presente per chiedere i seguenti chiarimenti:

1)LOTTO 4:

consumabili per citocentrifughe: si richiede il volume approssimativo del campione da processare, 100 µl oppure 200 µl e oltre

2)LOTTO 8:

Soluzione BOUIN Confezionamento massimo da 5 litri con rubinetto: si richiede se è possibile offrire il confezionamento da 2,5 L senza rubinetto, 

in quanto la tanica risulta maneggevole e non necessita di questo accessorio

1)Il volume da processare è di 200 µl e oltre 

2)Può essere offerto anche il conf. da 2,5 litri ma con rubinetto. 

In riferimento alla procedura in oggetto ed al Vs. chiarimento pubblicato in data 06/12, circa la precisazione che il DDT della campionatura dovrà 

essere presentato con la firma del ricevente,

siamo a comunicare che i corrieri fanno firmare il loro tagliandino di consegna e non la copia del DDT.

Pertanto chiediamo di confermare l'accettazione della copia del DDT con il relativo tagliandino riportante la firma, che ci fornirà il corriere 

successivamente all'avvenuta consegna.

Restiamo in attesa di riscontro e porgiamo cordiali saluti. 

Si conferma l' accettazione della copia del DDT con il relativo 

tagliandino riportante la firma.

Visti i chiarimenti sulla rettifica dei quantitativi di alcuni Lotti (esempio Lotto 41 nel file dell’offerta economica vengono richiesti 10 millilitri nel 

chiarimento si specifica che la richiesta è 1 Litro in 5 anni) , siamo con la presente a richiederVi se il prospetto excel relativo all’offerta economica 

verrà da Voi corretto e ricaricato sul portale

Risulta variato il solo lotto 41. Si procederà a ripubblicare il file excel 

offerta economica corretto.

INTEGRAZIONE A CHIARIMENTO N° 7573540 DEL 16/12/2022

In riferimento alla risposta n° 2:

La sintassi da utilizzare per la presentazione del PASSOE rilasciato da ANAC è: ESTARREADIAPR02_PASSOE

si comunica che la nuova sintassi da utilizzare è:

ESTARREADIAPR02_PASSOE_LOTTO...

LOTTO 61:

Si chiede se il prodotto richiesto è una soluzione o un kit.  Nel caso di soluzione specificare quantità richiesta in ml/Lt

La descrizione del lotto riporta: Per tutti i kit: kit per colorazione 

manuale…...

LOTTO 50:

Si chiede di specificare se il fabbisogno complessivo quinquennale è 50 ml o 50 Litri?

50 ml
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Nella   risposta di chiarimento comunicazione OID 7558275 del 06/12/2022 date indicazioni di inserire nel campo “ codice 

validazione estar” nel file All.F il codice che viene rilasciato dopo aver caricato correttamente il tracciato ( ovvero il file excel 

dell’offerta economica) nella pagina web  https://abs.estar.toscana.it/verificatracciati/ Chiediamo come compilare la pagina 

internet ovvero cosa selezionare in: -          - Selezionare il tipo di tracciato: se 2019 o 2022; -          - Colonne da verificare:  Profilo 

F  Profilo A  Profilo C -          - Se selezionare: con dettaglio errori o senza dettaglio errori.

Si invita la ditta a verificare il link al quale accede per la verifica del 

tracciato. Il link corretto è quello indicato nella lettera d'invito ovvero: 

https://abs.estar.toscana.it/verificatracciati_heldis/

Passoe: è possibile fare un unico Passoe con indicati i lotti di partecipazione? - Allegato D "Segreti tecnici_commerciali: è 

possibile presentare un unico modello elencando tutti i lotti di partecipazione essendo uguale per tutti i lotti di partecipazione?

Si procede a modificare la scheda CIG CAU con l'aggiunta di una 

colonna (colonna O) dove l'operatore economico dovrà indicare il 

numero di PASSOE per ogni lotto/CIG al quale intende partecipare, 

pertanto, a rettifica della precedente comunicazione n° 7577702 del 

19/12/2022 non dovrà essere inserito alcun documento con la sintassi 

indicata giacchè la richiesta di cui al punto 4.6 PASSOE rilasciato da 

ANAC della documentazione amministrativa dlla lettera d'invito viene 

assolto con la trascrizione del n° PASSOE , appunto, nellascheda CIG 

La presente per comunicarVi che in fase di verifica del file dell'offerta economica il sistema selezionando "Selezionare il tipo di tracciato: tracciato 

codifica versione 2019" Esce la scritta Il tracciato che si stacercando di validare sembra essere la versione 2022. Si prega di tornarecercando di 

validare sembra essere la versione 2022. Si prega di tornareindietro e selezionare la tipologia corretta. Se si seleziona tracciato codifica versione 2022 

esce la scritta Il tracciato che si sta cercando di validare sembra essere la versione 2019. Si prega di tornare indietro e selezionare la tipologia corretta

Si invita la ditta a verificare il link al quale accede per la verifica del 

tracciato. Il link corretto è quello indicato nella lettera d'invito ovvero: 

https://abs.estar.toscana.it/verificatracciati_heldis/
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1) Si segnala che nella lettera d'invito punto 4.9-OFFERTA ECONOMICA, alla voce VALORE TOTALE OFFERTO DEL LOTTO  (colonna 

AQ file xls) viene indicato che il valore è calcolato automaticamente moltiplicando il prezzo a confezione (colonna AM file xls) 

per il numero di confezioni offerte (corrispondente alla colonna AP file xls), nel file xls vediamo che è il risultato di 

K (FABBISOGNO TOTALE)* AL (PREZZO OFFERTO UNITARIO) e non sempre corrisponde. Chiediamo cortesemente chiarimento in 

merito. 

2) Nella risposta ai chiarimenti odierna delle 15:47 (OID 7581428) alla domanda 6 è stata data risposta solo per quanto riguarda 

il PASSOE, attendiamo risposta per l'Allegato D.

Risposta domanda 1):

La lettera d'invito, al punto 4.9 voce PREZZO OFFERTO UNITARIO 

(IVA ESCLUSA) riporta: valore calcolato automaticamente dividendo il 

prezzo scontato a confezione per il numero di unità di misura presenti 

nella confezione. Nei lotti semplici tale valore sarà oggetto del 

confronto per l’individuazione del prezzo più basso.

Alla voce VALORE TOTALE OFFERTO DEL LOTTO (IVA 

ESCLUSA) riporta: valore calcolato automaticamente moltiplicando il 

prezzo a confezione per il numero di confezioni offerte. Nei lotti 

composti tale valore sarà oggetto del confronto per 

l’individuazione del prezzo più basso.

In base a quanto sopra nei casi di lotti semplici il valore oggetto di 

individuazione del prezzo più basso sarà dato dal prezzo unitario ad 

unità di misura moltiplicato per il fabbisogno dichiarato.

Nel caso di lotti composti il valore oggetto di individuazione del prezzo 

più basso sarà quello dato dalla moltiplicazione del numero delle 

confezioni necessarie a coprire il fabbisogno per il prezzo a confezione.

Risposta domanda 2) : per l'Allegato D "Segreti tecnici_commerciali: è 

possibile presentare un unico modello elencando tutti i lotti di 

partecipazione essendo uguale per tutti i lotti di partecipazione?

Risposta: Sì.

1) La presente per comunicarVi che nella compilazione del file excel offerta economica nelle Note, qualora l'importo totale sia 

superiore all'importo del lotto, esce la scritta Verificare prezzo offerto>Base D'Asta.

In base al Vostro chiarimento n. 7550470 del 01/12/2022 avete comunicato che gli importi sono presunti e non a base d'asta.

2) Si chiede di confermare che le CE debbano essere inviate con unico file denominato DICH_332-200.pdf e il numero del Lotto si 

deve riportare esclusivamente sulla Dichiarazione CE di riferimento

1) E' stato ripubblicato nuovamente il file offerta economica togliendo il 

vincolo della base d'asta

2) Si conferma

Visto il Vostro chiarimento 7581449 del 20/12 in cui viene comunicato che verrà ripubblicato il file excel dell'offerta economica 

corretto, visto l'imminente periodo natalizio e vista la complessità nella compilazione dell'offerta economica ed il numero di 

informazioni richieste nel file dello stesso si richiede di prorogare almeno di una settimana la scadenza per la presentazioni della 

stessa

Si comunica che non si procederà alla proroga dei termini di scadenza 

della procedura di gara. Peraltro la sostituzione del file offerta 

economica, avvenuta anche in data odierna non aggrava certamente il 

carico di lavoro delle ditte.



DOMANDA RISPOSTA

Si chiede conferma che la documentazione tecnica deve essere prodotta in formato PDF/A?

Si conferma come da pag. 10 lettera invito "La documentazione tecnica 

deve essere prodotta in formato PDF/A"

con riferimento alla procedura in oggetto, siamo a chiedere quanto segue:

1) Gruppo G Lotto nr. 22 – se è possibile  offrire il disinfettante per criostato in flaconi da 250 ml come quello attualmente in 

uso;

2) Gruppo G Lotto nr. 105 –se è possibile offrire provette preriempite con soluzione conservante equivalente a base di acido 

acetico.

1) Si, è possibile

2)  Ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 2016 - Sez. 1 ex art. 68 comma 7 la ditta 

potrà presentare offerta anche per un prodotto non completamente 

rispondente alle richieste indicate nel capitolato tecnico, purchè 

equivalente. La ditta dovrà dimostrare la relativa equivalenza con 

qualsiasi mezzo appropriato. Detta equivalenza sarà verificata a cura dall' 

OTV.

Facendo riferimento al lotto 31 "Sacchetti per la processazione..." poiché nel Capitolato Tecnico sono richieste diverse misure di 

prodotto (piccole, medie e grandi), il che presume che debbano essere offerti più di un prodotto nel file 

"ESTARREADIAPR02_offertaeconomica _OFFECO.xls", si richiede con la presente come dover procedere correttamente per 

l'inserimento delle offerte nel relativo file.

E' possibile aggiungere delle righe oppure è sufficiente allegare una dichiarazione ricapitolando i prodotti offerti per quel lotto?

E' stata disposta la modifica del file "offerta economica", che sarà 

scaricabile dalla piattaforma sotto la procedura ESTARREADIAPR02 

menù -> procedura -> dettagli -> box giallo a destra con documenti 

presenti.

in riferimento a: punto 3 tutta la documentazione dovrà essere prodotta in formato digitale "PDF" e firmata digitalmente si 

chiede cortesemente:

 1)- punto 4.4 scheda ESTERREADIAPR02_SCHEDACIG_CIGCAU.xls  (indicata compilata e firmata digitalmente) va trasformata in 

pdf e firmata oppure come indicate al punto 5 (termini per la partecipazione) deve essere lasciata in xls e firmata digitalmente? 

2) - punto 4.9.3  "giustificazioni circa gli elementi costitutivi l'offerta" è necessario produrre 1 giustificazione per ogni lotto di 

partecipazione in PDF e firmate digitalmente? Se si, si può fare una cartella zippata con tutte le giustificazioni? la sintassi da 

usare? 

3)- punto 4.9.4 "prospetto congruità dei prezzi" a che anno si deve fare riferimento per i prezzi da indicare. 

1)  La scheda ESTERREADIAPR02_SCHEDACIG_CIGCAU dovrà 

essere presentata sia in formato pdf che xls ambedue firmate 

digitalmente.

2) Premesso che il documento "giustificazioni circa gli elementi 

costitutivi l'offerta" non è obbligatorio ai fini della partecipazione alla 

procedura, si precisa che, qualora questo venga presentato, è necessario 

che venga prodotta 1 giustificazione per ogni lotto.

3) I prezzi praticati nelle principali forniture coincidenti con quelli 

oggetto di gara dovranno essere riferiti a forniture ancora in corso e 

validi.



DOMANDA RISPOSTA

In riferimento al Vostro chiarimento OID 7594049 ricevuto in data odierna tramite Pec siamo con la presente a richiedere 

quanto segue:

Avendo inviato il file con marcatura Temporale in data 29/12 ed avendo utilizzato per i lotti 5-6-7 e 31 il tasto inserisci riga 

presente nel Vostro file excel utilizzato in base a quanto riportato nel Disciplinare di Gare a Pag. 10 Punto 4.9.1 chiediamo, visto 

che non sono cambiati i quantitativi, l’ accettazione da parte Vostra dell’offerta economica già marcata e firmata il 29/12 

formulata sul file excel presente sul portale prima del Vostro chiarimento.

Si chiede di confermare che sia valido anche il file excel denominato ESTARREADIAPR02_scheda CIG_CIGCAU presente sul 

portale prima del Vostro chiarimento

Causa problematiche che si verrebbero a creare sulla piattaforma GPA 

non è possibile accettare l' offerta economica già marcata come richiesto. 

La Ditta pertanto dovrà riformulare la propria offerta nella scheda 

offerta economica ripubblicata.

In merito ai Lotti 5,6,7 si invita la Ditta a comunicare a questa ufficio 

quali siano le righe da inserire per poter permettere la corretta 

presentazione dell' offerta anche per questi tre Lotti. 

Si fa presente inoltre che il nuovo invio della marcatura temporale 

sostituirà l'invio precedente facendo attenzione al nuovo numero seriale 

della marcatura.

SI INVITANO LE DITTE A COMUNICARE A QUESTO UFFICIO 

EVENTUALI MODIFICHE EFFETTUATE SULLA SCHEDA 

OFFERTA ECONOMICA NON AUTORIZZATE DA QUESTA 

STAZIONE APPALTANTE AL FINE DI PROCEDERE AL 

ULTERIORE MODIFICA DI DETTA SCHEDA.

In riferimento al Vostro chiarimento OID 7596866 siamo con la presente a comunicarVi quanto segue:

- Per i Lotti 5- 6 -7 siamo a richiederVi cortesemente di aggiungere la riga relativa ai rubinetti in quanto per la nostra società tale 

prodotto viene venduto a parte (sia come codice che come prezzo) e non insieme alle taniche richieste prevedendo anche le 

formule per i conteggi

- Abbiamo contattato l'assistenza tecnica della Piattaforma GPA la quale conferma che non è possibile copiare le righe o le celle 

dal vecchio file al nuovo in quanto tutte le celle sono volutamente bloccate

Si chiede di confermare che sia valido anche il file excel denominato ESTARREADIAPR02_scheda CIG_CIGCAU presente sul 

portale prima del Vostro chiarimento

Per quanto sopra specificato siamo pertanto a richiederVi, visto il periodo di festività e viste le numerose informazioni da 

compilare a mano, di prorogare la gara di almeno una settimana

SI COMUNICA CHE, A SEGUITO DI ULTERIORI VERIFICHE 

EFFETTUATE, LA SCHEDA OFFERTA ECONOMICA GIA' 

COMPILATA NON DOVRA' ESSERE MODIFICATA PER 

NESSUN LOTTO.

LO STESSO DICASI PER LA SCHEDA CIG CAU.

PERTANTO LA DATA DI SCADENZA DI PRESENTAZIONE 

DELLE OFFERTE RIMANE INVARIATA.


